Regione Siciliana
Azienda Sanitaria Provinciale di

AGRIGENTO

)ELIBERAZIONE DIRETTORE GENERALE F.F. N. l/? pEL 2.7 Wy i

* OGGETTO: Modifica documento di Gestione Operativa Impianti Gas Medicali (DGO Rev.2.0)

STRUTTURA PROPONENTE: UOS Pianificazione, Programmazione, Controllo Str ateglco e Controllo dj
Gestione

PROPOSTAN. £/ DEL /9- 41 -2¢iP

IL R_ESPONSA}_}}/L ELLA STRUTTURA

Dott, Filad Adriano C?cﬂ/

VISTO CONTARILE
Si attesta la copertura finanziaria:
( ) come da prospetto allegato ( ALL.N. ___ }che & parte integrante della presente delibera.
C.E. C.p. 7
( ) Autorizzazione n. del / //
Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRETTORE UQC SEF ¢ P,
(Indicagrpne dél Nome, Cognome e Firma) {Indicazione del N , Cognome & Firma)
Horatore Amministrative Dr. ANTO VALLE

/

RICEVUTA DALL'UFFICIO ATTI DELIBERATIVIIN DATA |5 _ }). 2 Of

L'anno duemiladiciannove il giorno \/ \__A LWSETT v del mese di_ /0 VL ABE
nella sede dell’ Azienda Sanitaria Provineiale di Agrigento

IL DIRETTORE GENERALE E.F.

Dott. Alessandro Mazzara, delegato dal Diretiore Generale pro tempore, giusta delibera n.1193 del
14/11/2019, coadiuvato dal dott. Gactano Mancuso, Direttore Séunts%gl%Aga}%islsztxaAd%%e;"gqll 415 del
17/06/2019, con I’assistenza del Segretario verbalizzante

adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito riporiata.




PROPOSTA

1l Responsabile della UOS Pianificazione, Programmazione, Controllo Strategico e Controllo di
Gestione, Dott. Filadelfio Adriano Cracd

Visto I"Atto Aziendale di questa ASP, adottato con delibera n. 667 del (3/05/2017 ed approvato con
D.A. n. 1082 del 30/05/2017, di cui si & preso atto con Delibera n. 816 del 09/06/2017;

Tenuto contoe che necessita dotare I’ Azienda del Documento di Gestione Operativa dei Gas Medicali
redigendo un apposito manuale che ha lo scopo di fornire tutte le indicazioni necessarie per la corretta
gestione della distribuzione di gas medicinali all’interno dei Presidi ospedalieri dell’ASP di
Agrigento, al fine di garantire I'incolumita dei pazienti mediante Ia continuita di erogazione;
Considerato che con delibera n.810 del 24.09.2019 “presa atto ed approvazione documento di
Gestione Operativa Impianti Gas Medicali (DGO)” si & proceduto all’adozione formale del
documento di gestione operativo per gli IDGM (impianti Distribuzione gas Medicinali) ai sensi della
norma UNI EN 150 7396-1:2013 appendice G e che con successiva delibera n.1013 del 29.10.2019
si & proceduto all*integrazione del documento di gestione operativa impianti gas medicali (DGO);
Vista la nota prot.n.185803 del 06.11.2019 (Allegato 1) con la quale il Direttore F.I¥. della UOC di
Pediatria del Presidio Ospedaliero di Sciacca, chiede la sostituzione del “Responsabile
Infermieristico (RID)” in servizio presso Ja U.O. di Pediatria, designando la LP, Mariella Pendola:
Ritenuto necessario provvedere alla modifica del Documento di Gestione Operativa (DGO) dei Gas
Medicali, indicando  nelP’appendice G-norma UNI EN ISO 7396-1 il nominativo del nuovo
Responsabile Infermieristico (RID) LP. Mariella Pendolﬂg in servizio presso la U.Q. di Pediatria ¢
Neonatologia ;

Ritenuto di dovere procedere per i motivi sopra descritti alla sostituzione del nominativo contenuto
nel’ Appendice G- norma UNI EN ISO 7396-1 (Allegato 2) che cosi come proposta sostituisce
integralmente la appendice del DGO Gas medicinali di cui alla delibera n. 810 del 24.09.2019 e
delibera n.1013 del 29.10.2019;

Considerato di non dovere apportare alcuna altra modifica al documento di Gestione Operativa
Impianti Gas Medicali (DGQ);

PROPONE

Per le motivaziont espresse in premessa che si intendono qui riportate:

Procedere alla sostituzione del nominativo del Responsabile Infermieristico (RID) indicato in
delibera n. 1013 del 29.10.2019 con il nominativo LP. Mariella Pendola in servizio presso la U.0. di
Pediatria € Neonatologia ;

Prendere atto dell’Appendice G- norma UNI EN ISO 7396-1 Rev 2.0 (Allegato 2) che cosi come
proposta sostituisce integralmente I"appendice G del DGO Gas medicinali di cui alla deliberan, §10
del 24.09.2019 e della delibera n. 1013 del 29.10.2019;

Prevedere la pubblicazione sul sito web aziendale a cura del Responsabile della U.0.8.
Pianificazione, Programmazione, Controllo Strategico e Controllo di Gestione dott. Filadelfio
Adriano Cracd nella sezione Atti deil’ Azienda- Linee guida aziendali;

Che l'esecuzione della deliberazione verrd curata dal Responsabile U.0.8. Pianificazione,
Programmazione, Controllo Strategico e Controllo di Gestione dott. Filadelfio Adrlano Cracd
prevedendo la trasmmsmne ai Responsabili individuati,



Di munire la deliberazione della clausola di immediata esecuzione, per le motivazioni di seguito
specificate: tempistica immediata della presa in carico del manuale di gestione operativa;

Attesta, altresi, che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella
sostanza, ¢ legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata.

Il Responsabile della 1J.0.3. Pianificazione, Programmazione,
Controllo Strategigo e Controllo di Gestione

SULLA SUPERIORE PROPOSTA VIENE ESPRESSO

Parere Q‘J "

Data / 27'/ M } g@i/‘j

framnas

11 Direttore{Sanitario
Dott. Gactan® Mancuso

IL PIRETTORE GENERALYX F.F.

Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dal Dott. Filadelfio Adriano Craco,
Responsabile della U.0.S. Pianificazione, Programmazione, Controllo Strategico e Controllo di
Gestione che, a seguito dell’istruttoria cffettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha attestato la
legittimita e la piena conformita alla normativa che disciplina la fattispecie trattata;

Ritenuto di condividere i contenuto della medesima proposta;

Tenuto conto del parere espresso dal Direttore Sanitario:

DELIBERA
di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata ¢ trascritta, per come

sopra formulata ¢ sottoscritta dal dott. Filadelfio Adriano Cracod, Responsabile della U.Q.S,
Pianificazione, Programmazione, Controllo Strategico e Controllo di Gestione,

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Gaetano Mancuso

IL DIRETTO GENERALE F.F.
Mazzara

I Segretario verbalizzante

IL TITOIARE DI BOGISICNT man vty
BEFICIC DY SESGRIERIA, PROFOSTE

01 oA E" [ ';‘ AT A

Guii saed{ s Xvizim Vedusen






/z tFe270 o

D 4
" ) . DISTRETTO OSPEDALIERO AG 2
C\JA [N P.O. GIOVANNI PAOLO 11 SCIACCA
o,

“’\ﬁ‘; U.0. Semplice di Neonatologia
' Dirvettore £.. Dr. Antonrino Critaia

Al Direttore Sanitario
Ospedali Riuniti Sciacca Ribera

| Dr. Gaetano Migliazzo
e T ALE '
L A L N ) '
_“‘,_,...r----""'l = A, ﬁl\‘)\“iﬂ' . u\;ﬂﬂ " - . .
{ h%ﬁﬁ?nmo Oﬁtﬂ@yﬁc\ﬁﬂ“ A Epe. Al Direttore Generale ASP Agrigento
By ™ . “-t L * - . - - .
“ysp, BV Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Al Direttore Sanitario ASP Agrigento

\ M/ g 6: @; > _,5 Dr. Gaetano Mancuso

r-r"“"ww
Sede

Oggetto: delibera 810 del 24.09.2019 avente per oggetto “presa atto ed approvazione documento di
gestione operativa Impianti Gas Medicali (DGO).

In riferimento alloggelic si comunica che I Responsabile Infermieristico
Designato (RID), in sostituzione dell'infermiere Salvatore Qcchipinti non pil in carico
al’U.0. di Pediatria @ Neonatologia, e I'Infermiera Mariella Pendola.

Cordiali saluti

A3 R AGRIGENTD
PO G PADED 6] - BCIACCA

Sciacca, 05 novembre 2018
' 4. 0. BEBIATRIA (Midol

[| Direttore {1,






AL Fg 470

[

DOCUMENTO DI GESTIONE OPERATIVA
IMPIANTI GAS MEDICALI

(Allegato 1)

GESTIONE IMPIANTO GAS MEDICINALI
ELENCO FIGURE RICHIESTE DA APPENDICE G - NORMA UNI EN ISO 7396-1

Figura prevista All. G Responsabile/i
Sintesi Funzione N. P
UNIEN ISO 7396-1 | (Nome ¢ Cognome) Note
, . . E il sabile vlti
Responsabile Esecutivo ' responsabiie uitimo d‘ella Direttore Generale
(RE) organizzazione che gestisce 1 Dott. Giorzio Gialio § ,
FIDGM . dnorgio Ciutiy 3antonoclio
E il responsabile principaic
dell'IDGM  che deve avere
sufficienti COnoscenze
. . lecniche per comprendere |
Responsabile Tecnico delle | ), P . L ) . Responsabile Ulficio Tecnico
Strutture (R1'S) tischi durante le varie fasi di 1 Ine Maurizio Cimino
vita del dispasitive £ )
{progettazione, rcalizzazions,
nomale funzionamento,
tatutenziones, modifica, etc),
Buscemi Francesco
Patello Luigt P.O. Agrigento
. , , Vaccaro Calogero
E il responsabile operativo - .g
defla  gestione  quotidiana Margiotta Vineenzo P.0). Seiacca
del'IDGM i i
¢ J_M (g:estlone de Ricotta Antoning
permuessi di tavoro, - .
comunicazioni cirea lavori od E.l L(‘:?T(:\;E:??mﬂ
Persona Autorizzata (PA) | intertuzion, ctichettatura dei 13 V'Eﬁgll‘lti?l or]l;:t?no P.O. Ribera
componenti difettosi,
rasponsabilitd nella messa in
esercizic o esclusione Bottaro Gianlue .
tanfuca P.O. Licata

dall'vsercizio dell'impianto o
di parti di irpianto

Ciraci Erminio

Carmina Angelo
Moncada (izcomo

Montana Salvatore

P.O. Canicatri

Persona Competente (PC)

E' l'operatore che interviene
fisicamente sull'impianto di
distribuzione  secondo e
indicazioni della PA.

Pud essere personale interno
dell'Ospedale e/o appaltatori
esterni

Ing. Alexandro Puglisi
{Rivoira Pharma. srl)

P.0. Sciacea
P.O. Ribera
P.O. Agrigento
P.O. Canicatti

170, Licata

Rev. 2.0 del 19.11.2019

1di7



4

DOCUMENTO DI GESTIONE OPERATIVA
IMPIANTI GAS MEDICALI

MODULQ ATTRIBUZIONE RESPONSABILITA' - MR.DGO-01

{Allegato 1)

Figura prevista All. G R Responsabile/i
UNIEN ISO_7396-1 Sintesi Funzione N. (Nome ¢ Cognome) Note
] Diott.ssa Delia Wanda I Amico PO, Sciacen
E il responsabile della qualitd
dei gas  crogati, dovrchbe Dott.ssa Rina Falletta P.O. Ribera
] esgere il farmacista
gigﬁgsfﬁ’ga)del Controllo ospedaliero  che  ha  la 5 Dotnssa Valeria Ciotta P.O. Agrigento
' responsabilita di  effettuare
test per la verifica del gas Dott.ssa Ernanuela Ferrera P.O. Canicatti
medicinali alle utenze
Dott. Francesco Milici P.O. Licata
Dott. Gastano Mighinzzo o
Costituisee 11 punto  di F.O. Sciacca
raccordo tra Pufficio tecnico Dotr, Salvatore Cascig .
Responsabile Medico ed I reparto (o i reparti) PO Ribere
Designato (RMD) relativamente all'impianto gas 5 Dott. Antonello Seminerio P.O. Apticento
SE medicinali, Segnala necessita, - ABTR
problematiche o  particolarn Dott, Giuseppe Augello P.O. Canicatt]
esigenze. T
] P.O. Licata
E il rifetimento  operativo
. della PA in ogni reparto. -
Responsabile " . - 51 veda elenco
Infermieristico  designato ! irma _' '??m.]ef i l,c,l ! ‘lavorl? nominative in
(RID) !J&.r anbt,nllru ‘ eventuale coda
inerruzione dei gas o
comungue l'inizie dei lavori. f
P.O. Seiacca
(operatore addetto alla supervisione) P.0. Ribera
Sig. Giuseppe [lasqua .
3 {operatore addetto alla supervisione) P.O. Agrigento
Sig, Sclafani Danicle P.O. Canicaut
{Manutentore reperibile ditta GI.DA) PO, Licata
Sig. Michele Marchica
{installatore manutentore rep. ditta GLDA)
E' qualunque operatore a cui Sig, Keoma Liotta
vwn'e assegiato una {installatore manwtentore rep. ditlla GLDA)
Persona Designata (PD) partllcularc " 'O]Jcrazlomf 0 .
{Rivoira Pharma stl) ;?L?:};f;?ionzuglgpﬁgiioicina?ﬁl Sig. Gerlando Tedesco PO, Agrigento
(cs. sostituzionc bombole, 5 (installatore manutentore rep. ditta GLDA) P.O. Canicatil
test aflarmi, etc.). Sig. Angelo Rinoldo P.O. Licata
{manutcntore rep. ditta GLDA} T
Sig. Umbero Alfano
(Op. addctto movimentazione ditta Rivoira
Phartoa stl)
i Sig. Antonio Paci P.0. Sciacca
{installatore manutentore rep. ditta GL.DA P.O. Ribera

Rev. 2.0del 19.11.2019

2di7




DOCUMENTO DI GESTIONE OPERATIVA
IMPIANTI GAS MEDICALI

MODULO ATTRIBUZIONE RESPONSABILITA’ - MR.DGO-01

(Allegato 1)

Plesso/Area

P.O.d

Unita Operativa/Reparto

Anestesia e Rianimazione

Responsabile Infermieristico
designato (RID)

P.0O. di Agrigento

Cardiologia - UTIC - Emodinarnica

Ingrao Vincenzo

P.O. di Agrigento

Chirurgia Generale - Endoscopia

Titone Maria

P.O, di Agrigento

Chirurgia Vascolare

Marotta Antonio

P.O. di Aprigento

Complesso Operatorio

Gazzitano Giuseppe

P.O. di Agrigento Lungodepenza Cafa Teresa
P.O. di Agrigento Hospice Petralia Vincenra
P.O. di Agrigento Medicina Interna [’'Anna Antonella

P.O. di Aprigento

Medicina Nucleare

Garufo Angela

P.Q. di Agrigento

Medicina Riabilitativa /Lungodepenza

Ciambino Antonino

P.O. di Aprigento

Medicina Trasfusionale

Paternd Pietro

P.O. di Agrigento

Medicina ¢ Chirurgia d'Accettazione e d'Urgenza

Campisi Rosalia

P.0. di Agripento

Nefrologia e Dialisi

Spataro Calogera

P.0O. di Agrigento

Neurologia

Castellino Maria Carmela

P.O. di Aprigento

Qculistica

Guadagnano Giuseppina

P.0. di Agrigento

Oncologia Medica

Infurna Piera

P.0. di Agrigento

Ortopedia e Traumatologia

Serraville Calogero

P.O. di Agrigento | Ostetrica ¢ Ginecologia Farrugsia Alessandro
P.0. di Agrigento Otorinolaringoiatria Mallia Michele
P.O. di Agrigento Patologia Clinica Biondi Giuseppe

P.0O. di Agrigento Pediatria Taverna Carmelina
P.0O. di Agrigento Psichiatria Montana Lampo Raimondo
Alonge Satvo (Tecnico di
P.O. di Agrigento Radiologia Radiologia)
P.0. di Aprigento Radioterapia Castaldo Annunziatina
Talassemia Puzzo Daniela

P.O. di Agrigento

P.0. di Agrigento Urologia Di Francesco Giuseppe
P.O. di Agrigento UTIN Fazio Gioacchino
Rev. 2.0del 19.11.2019

3di7



DOCUMENTO DI GESTIONE OPERATIVA
IMPIANTI GAS MEDICALI

MODULO ATTRIBUZIONE RESPONSABILITA’ - MR.DGO-01
(Allegato 1)

Plesso/Area Unita Operativa/Reparto Responsabile Infermieristico designato
(RID)

P.O. di Canicatti Anestesia e Rianimazione
P.O. di Canicatti Cardiologia Gambine Calogero
P.0. di Canicatti Chirurgia Generale Sunidha Das
P.0O. di Canicatti Complesse Operatorio Castelli Vincenzo
P.0. di Canicatti Medicina Interna D'Auria Concetta
P.Q. di Canicatti Pediatria Morreale Giovanna
P.0. di Canicart] Pronto Soccorso Pitruzzella Calogero
P.Q. di Canicatt] Radiologia Mongiovi Franco
P.O. di Canicatt] Servizio di Oncologia Corbo Femminino Vincenzo
P.O. di Canicatti Ostetrica e Ginecologia Messina Francesco

Rev. 2.0 del 19.11.2019
4di7



DOCUMENTO DI GESTIONE OPERATIVA
A IMPIANT! GAS MEDICALLI

MODULO ATTRIBUZIONE RESPONSABILITA' - MR.DGO-01
(Allegato 1)

Plesso/Area Unita Operativa/Reparto Responsabile Infermieristico designato
(RID)
P.0. di Licata Anestesia ¢ Rianimazione Russotto Felice
P.Q. di Licata Cardiologia De Caro Mariella
P.O. di Licata Chirurgia Genegrale Incotvaia Antonino
P.0. di Licata Complesso Operatorio Volpe Nicola
P.O. di Licata Fisiatria Mul® Francesca
P.O. di Licata Medicina lnterna Schembri Eleonora
P.O. di Licata Pediatria Montana Maria
P.O. di Licata Pronto Soccorso Callea Vincenzo
P.O. di Licata Radiologia Porrello Rosaria
P.O. di Licata Ortopedia Caffarello Patrizia
P.O. di Licata Ostetrica ¢ Ginecelogia Posata Calogera Enza (ostetrica)

Rev. 2.0 del 18.11.2019

5di7



DOCUMENTO DI GESTIONE OPERATIVA
IMPIANTI GAS MEDICALLI

d B Pl

(Allegato 1)

MODULO ATTRIBUZIONE RESPONSABILITA’ - MR.DGO-01

PlessolArea

Unita Operativa/Reparto

Sl e

Anestesia ¢ Rianimazione

are

Responsabile Infermieristico
designato (RID)

P.Q. di Sciacca

Cardiologia e UTIC

Iacono Francesca

P.O. di Sciacca

Chirurgia Generale

Migtiore Giuseppe

P.0O. di Sciacca

Complesso Operatorio

Manenti Maria Grazia

P.O. di Sciacea

Medicina Interna

Nicolosi Giuseppe

.0, di Sciacca

Pronto Soccorso

Gugliotta Palmira

P.O. di Sciacca

Nefrologia e Dialisi

Munisteri Antonio

P.O. di Sciacca

MNeuroriabilitazione

Tunisi Giovanni

P.0Q. di Sciacca Oculistica Fanizza Costanza
P.0). di Sciacca Oncologia Como Giovanna Maria
P.0Q. di Sciacea Ortopedia Tarantino Marta

.0, di Sciacca

Ostetrica e Ginecologia

Russo Brigida

P.Q. di Sciacea

Otorinolaringoiatria

Intetrante Cosirmo

P.O. di Sciacca

Pediatria e Neonatologia

Pendola Mariella

PO, di Seiacca

Psichiatria

La Rocea Accursia

P.0O. di Sciacca Talassemia Gioia Anna
PO, di Sciacea Unita di Risveglio Sclafani Giuseppe
P.O. di Sciacea Urologia Di Giovanna Antenino

Rev. 2.0 del 19.11.2019

6di7




s DOCUMENTO DI GESTIONE OPERATIVA
IMPIANTI GAS MEDICALI

MODULO ATTRIBUZIONE RESFPONSABILITA’ - MR.DGO-01
(Allegata 1)

Plesso/Area

Unitd Operativa/Reparto

Responsabile Infermieristico designate (RID)

gl

Russo Antoning

P.O. di Ribera Chirurgia Generale Sarullo Rosa
P.0. di Ribera Medicina Interna ¢ Geriatria Campo Crocetta
P.O. di Ribera Pronto Soccorso Sansone Lorenzo

P.O. di Ribera Radiologia

Scorsone Vineenzo

P.0). di Ribera Riabilitazione neuromotoria

Rosselli Alfonso
(personale ICS Maugeri)

Emissione in vigore a partire dalla data;

Timbro e firma:

Responsabile Esecutivo

Rev. 2.0 del 19.11.2019

Tdi7









PUBBLICAZIONE
Si dichiara che la presente deliberazione, a cura dell’incaricato, & stata pubblicata in forma digitale
all’albo pretorio on line del’ ASP di Agrigento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della L. R.

n.30 del 03/11/93 e delf’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/09 ¢ s.m.1., dal

al
L'Incaricato Il Funzionario Delegato
I} Titolare di Posizione Organizzativa
Uftficio di Segreteria, Proposte di atti e Anuma
Dott ssa Patrizia Tedesco
{ Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n.
DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO
Deli’ Assessorato Regionale della Salute ex ..R. n. 5/09 trasmessa in data prot. i
SI ATTESTA
Che I’ Assessorato Regionale della Salute:
*» Ha pronunciato Papprovazione con provvedimento n. del
= Ha pronunciato Pannullamento con provvedimento n. del

come da allegalo.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09

dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
*  Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n, 25/93, ¢cusi come modificato dall’art. 53 della L.R.
n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione ail’ Albo,
dal ‘ e _
Immediatamente esecutiva dal g} (ﬁ MﬁV qu
Agrigento, li 2’3 3’ MGW ,;J'Q:{::
11 Titolare di Posi@ ﬁai Organizzativa

Ufficio di Segreteria, Proposte di atti ¢ Anuma
Dott.ssa Pat!'rLz/:, /ffgdcsco

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

= Revoca/annullamento in autotutela con provvedimenton. del
* Medifica con provvedimento n. del )
Agrigento, Ii

1l Titolare di Posizione Organizzativa
Ufficio di Segreteria, Proposte di atti e Anuma
Dott.ssa Patrizia Tedesco




		2019-11-29T12:25:41+0100
	alaimo domenico




